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Svátek slaví: Richard

Šaliny
pojedou
i směr
kampus
Dotace. Tramvajová trať propojí městské
části Starý Lískovec a Bohunice. Náhrada.
Místo autobusů a trolejbusů. Nová
Jihlavská. Zastávka bude pod zemí.
Náklady. Přesahují 1,4 miliardy korun,
z nichž 85 procent pokryje dotace STRANA 2

Na šelmy a dravé ptáky navazují žraloci
Pět bronzových žraloků zdobí Šilingrovo náměstí v centru Brna. Jejich autorem je sochař
Michal Gabriel (na snímku), který už na stejném místě vystavoval smečku kočkovitých
šelem a hejno dravých ptáků, vše z bronzu. Žraloci jsou dovršením sochařovy takzvané
predátorské série. Pracoval na nich v letech 2013 až 2016. Plastiky tvoří volnou trilogii
na téma země, vzduch a voda. Dalším spojujícím prvkem je povrchová úprava – zvláštní
struktura tvořená otisky skořápek vlašských ořechů. Skořápky byly vloženy do modelů,
ze kterých se brala forma na odlití bronzových soch. Na výsledných plastikách mají otisky
skořápek podobu nepravidelných důlků. ČTK

inzerce

prodej • servis • půjčovna • parkování před prodejnou

přes 200 kol
na prodejně

Brno, Kaštanová 70b
200 m od Makra směr Tuřany
Po-Pá:8.30-18.30,So:9.00-13.00
www.barnexsport.cz

ELEKTROKOLA
25-160.000 Kč

Wahoo 20“ 8.8 kg 6 barev 8 990,-Powerfly LT 9.7 Carbon 149 990,-

TESTCENTRUM LéT
O

201
9

23. 4.–27. 4. testování kol TREK

PůjčujEME
děTSKá KOLA

nA CELOu SEzónu

Nabízíme: • zajímavé mzdové ohodnocení
• příplatek za práci o víkendu 100%
• 25 dní dovolené
• 3 dny zdravotního volna
• stravenky v hodnotě 60 Kč, plně hrazené zaměstnavatelem
• náborový příspěvek 10.000 Kč

Chcete poznat, jak se vyrábí trezory, pevnostní skříně, bankomaty
a peněžní systémy?

POJĎTE PRACOVAT K NÁM! Hledáme pozice:

Operátor ohraňovacího lisu
(nepřetržitý provoz)

Svářeč
(jednosměnný provoz)

Více informací osobně
na adrese: Rajhrad,Tovární 14
na emailu vintrlikova@bodepanzer.cz
na tel.: 547 423 494 nebo 731 172 148

Lakýrník/lakýrnice
(3-směnný provoz)

inzerce
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Město obdrželo
ze státní kasy více
než miliardu
korun na důležitou
dopravní stavbu.

Brno získalo na základě žá-
dosti dopravního podniku do-
taci na stavbu tramvajové tra-
ti, která propojí městské čás-
ti Starý Lískovec a Bohunice.
Práce na devět setmetrů dlou-

hé trati ze zastávky Osová
k univerzitnímu kampusu za-
čnou ještě letos. „Jsme rádi,
že se nám podařilo získat tak-
to vysokou dotaci na klíčo-
vou dopravní stavbu. Tímto
byly jednoznačně rozptýleny
pochybnosti ve věci správné-
ho postupu při získávání do-
tace,“ říká primátorka města
Brna Markéta Vaňková.
Tramvajová trať ze zastáv-

ky Osová zjednoduší cestová-
ní přibližně čtyřiceti tisícům
lidí, kteří denně míří do ob-
lasti Fakultní nemocnice

Brno a Univerzitního kampu-
su Bohunice.
V současné době cestující

využívají k přepravě do oblas-
ti autobusovou a trolejbuso-
vou dopravu. Už na konci
roku 2022 by mohlo být díky
tramvajové dopravěmísto ješ-
tě dostupnější, a to spoji, kte-
ré pojedou přímo z hlavního
nádraží.
„Primárním cílem je pře-

sun cestujících z autobusové
na tramvajovou dopravu. Po
prodloužení tramvaje do
kampusu se sníží především

počet autobusů jezdících
z centra jako linky 40 a 61.
Linka 61 pravděpodobně zce-
la zanikne,“ říká mluvčí Do-
pravního podniku města
Brna Hana Tomaštíková.
Předpokládané náklady na

stavbu přesahují 1,4 miliardy
korun s tím, že 85 procent po-
kryje získaná dotace. Na trati
podle projektu vzniknou dvě
nové zastávky Nová Jihlavská
a Nemocnice Bohunice. Za-
stávka Nová Jihlavská bude
umístěna pod zemí. Tunel
dlouhý 619 metrů povede

v hloubce až devětmetrů. Do-
pravu na trase bude zajišto-
vat linka číslo 8.
„Nová trať se bude od té stá-

vající odpojovat na doprav-
ním uzlu Osová, kde zůstane
zachována možnost přestu-
pu na další autobusové a tro-
lejbusové linky. Dále bude ve-
dena hloubeným tunelem
pod Mikuláškovým náměs-
tím, podjede Labskou a Jihlav-
skou ulici a vyústí na ulici Ne-
troufalky,“ řekl generální ře-
ditel dopravního podnikuMi-
loš Havránek. RADEK BABIČKA

Vizualizace tramvajové zastávky Nemocnice Bohunice v kampusu. MMB

Tramvaje pojedou do kampusu

Renta z nemovitosti mi dala novou naději
Paní Jiřina ve svých 66 letech
vážně onemocněla a čekala ji
náročná a drahá léčba, kterou
si jako vdova, která sotva
vystačí s důchodem, nemohla
dovolit platit.

„Nechtěla jsem s tím svou dceru
zatěžovat, ale nakonec stejně
poznala, že se něco děje. A společně
jsme začaly přemýšlet, jak situaci
vyřešit,“ líčí paní Jiřina.

Léčba byla bohužel tak finančně
náročná, že ani dcera paní
Jiřiny na ni neměla
peníze. Půjčku si
ani jedna z nich vzít
nemohla, protože by ji
neměly z čeho splácet.
A potom se dcera paní
Jiřiny doslechla o Rentě

z nemovitosti a zjistila si o ní
všechny dostupné údaje.
Po schůzce se zástupcem firmy
se jí konečně trochu ulevilo, protože
se tak pro její maminku objevila
nová naděje.

„Nejdřív jsemměla obavy, že přijdu
o své vlastní bydlení, ale dcera mi
vysvětlila, že i dále zůstanu
vlastníkem nemovitosti, a že kvůli
úvěru se potom sníží dědictví. Měla
by to být sice samozřejmost, ale
musím říct, že mě velmi potěšilo,
že pro dceru je důležitější mé zdraví

než peníze,“ říká paní Jiřina.
Poté se paní Jiřina sešla se zástupcem
firmy FINEMO.CZ a po podepsání
smlouvy jí začala pravidelně jednou
měsíčně chodit na bankovní účet
částka, kterou potřebovala na léčení.

„Opravdu jsem se bála, že už neuvidím
vnoučka vyrůstat,“ svěřila se paní
Jiřina se svými předchozími obavami,
„ale prostřednictvím Renty
z nemovitosti si mohu dovolit
kvalitnější lékařskou péči a lepší léky.
Získala jsem tak novou naději,“
dodává s úsměvem.

Výhody Renty z nemoVitosti:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji a život si více užívat.

ChCete Vědět VíC?

Jsme držiteli licence České národní
banky na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Přečtěte si příběhy klientů a odpovědi na nejčastější
dotazy na www.rentaznemovitosti.cz.

Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

inzerce
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Pivovar, hotely
nebo moderní
kanceláře, to
všechno bude
v polovině dubna
v Brně k vidění.

Největší architektonická
akce na světě nazvaná Open
House se koná už 27 let na
všech kontinentech kromě
Antarktidy. Letos se jí podru-
hé zúčastní i Brno, které ve-
řejnosti otevře 68 běžně ne-
přístupných míst a některá
známá se návštěvníkůmpřed-
staví jinak, než bývá zvykem.

Akce se uskuteční o víken-
du 13. a 14. dubna, vstupné se
neplatí. Některá místa mají
omezenou kapacitu a vyžadu-
jí registraci předem. Rezerva-

ce na webu www.ticbrno.cz
se spustí 8. dubna a zájemci
budou v některých případech
při přihlašování potřebovat
rychlé prsty. Už nyní na Face-
booku projevilo zájem
o účast přes 15 tisíc lidí. Pro-
hlídkové destinace mají ome-
zenou kapacitu, nabízejí jen
necelých 5800 míst.
„Do projektu jsme se pusti-

li, protože rezonuje s naší
dlouhodobou prioritou obje-
vovat město. Když jsme loni
zahájili registrace, spadl nám
kvůli zájmu server. Letos jej
posilujeme a těšíme se, co no-
vého nám víkend plný otevře-
né architektury přinese,“
uvedla ředitelka TIC Brno
Jana Janulíková. Festival
umožní zdarma nahlédnout
do desítek budov, jejichž dve-
ře jsou při běžném provozu
zavřené. Vezmeme-li nabíd-
ku podle abecedy, mohou zá-

jemci navštívit budovy od
Alfa pasáže po Zámeček Hy-
beška, seřadíme-li ji od nej-
starší po nejnovější, tak od
Domupánů z Lipé, postavené-
ho v roce 1589, po zbrusu
nové kanceláře společnosti
Avast v místě bývalé Vlněny.

Pestrost nabídky dokumen-
tuje také množství různých
typů staveb. Ty inženýrské re-
prezentuje například hráz
vodní nádrže Brno nebo čistič-
ka odpadních vod, bytové
hned několik vil, například
Arnoldova či Giskrova, prů-
myslové stavby třeba pivovar
Hauskrecht. Občanské stavby
pro administrativu Kentico
software nebo SAP Labs
Czech Republic, pro cestovní
ruch hotel Grand a Marriott,
pro kulturu tři divadla nebo
klub Šelepka. V nabídce najde-
te i stavby pro tělovýchovu
a sport, například Sokol

Brno I a stavby zdravotnické –
doléčovací a rehabilitační od-
dělení Fakultní nemocnice
u sv. Anny v Brně nebo Měst-
ské lázně v Zábrdovicích.
Festival provede zájemce

nejen centrem Brna, kde ote-
vře budovu Ústavního soudu
nebo zrekonstruovaný palác
Jalta, ale zavede je i do vzdále-
nějších městských částí.
V Řečkovicích otevře Kubovu
vilu, v Bystrci zahájí plavební
sezonu otevřením zázemí lod-
ní dopravy a v Židenicích po-
zve do spalovny SAKO Brno.
Některámísta, jako třeba nej-
vyšší budova Česka AZ Tower
nebo střecha Besedního
domu, sídla filharmonie, bu-
dou otevřena jen za příznivé-
ho počasí. Výhledy na Brno
umožní Biskupské gymná-
zium nebo věž pavilonu G
a administrativní budova Vý-
staviště. Milovníky historie

nadchne Mendelova knihov-
na ve starobrněnském klášte-
ře, do budoucnosti budemož-
né nahlédnout ve vědeckém
centru CEITEC nebo v archi-
tektonických návrzích čtvrti
Nová Zbrojovka.

„Open House otevírá měs-
to. Netušené souvislosti umí
vtáhnout do příběhů, které
by člověk jinak nezažil. Archi-
tektura se stává otevřenou
knížkou pro děti, fanoušky
i cizince žijící v Brně. Jsme
hrdí na téměř trojnásobný po-
četmíst oprotiminulému roč-
níku,“ popisuje předsedkyně
Spolku Kultura & Manage-
ment a dramaturgyně festiva-
lu Lucie Šilerová. Loňský roč-
ník zaznamenal na osm tisíc
návštěv, otevřel 23 míst. Na
letošní ročník do Brna osob-
ně zavítá Victoria Thornton –
zakladatelka sítě Open Hou-
se Worldwide. RADEK BABIČKA

Vyhlídková věž pavilonu G na VýstavištiAlfa pasáž 2x ADÉLA HRUBÁ

—
Chcete i Vy dobrou práci?
Pracujte v ABB!
Moderní pracovní prostředí
a mnoho skvělých benefitů

• hledáme nové kolegy do výroby
• náborový příspěvek až 20 000 Kč
• nadstandardní příplatky ke mzdě
Přijďte se osobně přesvědčit a domluvte si termín
pro prohlídku výroby na tel. čísle: +420 703 179 351
nebo nás kontaktujte na: abb.prace@cz.abb.com

Open House otevře desítky
běžně nepřístupných míst

inzerce
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Za pár dní vznikne
speciální tým.
Bude připravovat
kandidaturu na
prestižní titul.

Brno by se v roce 2028 mohlo
stát evropskýmhlavnímměs-
tem kultury. Přestože o pří-
padné kandidatuře rozhod-
nou brněnští zastupitelé až
ve druhé polovině roku, už
nyní vznikají na odboru kul-
tury pracovní pozice, které
budoumít za úkol kompletní
přípravu na boj o tento titul.
„Kandidatura na evropské

hlavní město kultury je pro
rozvoj Brna obrovskou příle-

žitostí. Kulturu je v tomto pří-
padě potřeba vnímat v nejšir-
ším významu tohoto slova.
Osobně si pod pojmemkultu-
ra představuji nejen profesio-
nální divadelníky, ale také
například sport, plánovaní či
inovace. Všechny tyto obory
bych rád do přípravy kandi-
datury zapojil,“ odhaluje zá-
kladní obrysy kandidatury
radní pro kulturu Marek Fi-
šer. Na odboru kultury od
dubna vznikne nové pětičlen-
né oddělení. „Ze zkušeností
ostatních měst, která titul
v minulosti získala, vyplývá,
že je dobré začít s přípravou
zhruba deset let předem a vy-
tvořit samostatný tým, který
se bude naplno věnovat pří-
pravě kandidatury. V nejbliž-
ších dnech bych rád vyzval

ke spolupráci při tvorbě kan-
didatury také Jihomoravský
kraj. Na příkladu nizozem-
ského Leeuwardenu, který ti-
tul získal pro rok 2018 a kte-
rý jsme během zvažování
kandidatury navštívili, jsme
poznali, že zapojení kraje
šanci na úspěch zvyšuje,“
říká Fišer.
Titul Evropské hlavní měs-

to kultury obdržela v roce
2000 Praha a o patnáct let
později Plzeň, která porazila
Hradec Králové a Ostravu.
„Pro získání titulu v roce
2028 se dá očekávat mnohem
větší konkurence. Máme sig-
nály, že našimi soupeři by
mohly být Ostrava, Zlín či Li-
berec. Nechceme proto pří-
pravu projektu podcenit,“
říká Fišer.

Soutěž Evropské hlavní
město kultury je projektem
Evropské unie, jedná se
o prestižní akci a příležitost
zviditelnit město v meziná-
rodním měřítku. Ocenění
uděluje Rada ministrů kultu-
ry na dobu jednoho roku.
O vítězi rozhoduje výběrová
komise skládající se z dvanác-
ti členů, kteří jsou nezávislý-
mi odborníky bez vazeb na
kandidující města. Konečný
výběr vítěze provede v roce
2023. Vítěz soutěže obdrží
jako cenu 1,5 milionu eur.
Města, která vminulosti ob-

držela titul, zaznamenala ne-
jen vysoký počet návštěvníků
v samotném roce oslav, ale
stabilní nárůst počtu turistů.
Titul má dopad jak na zvýše-
ní tržeb v místních podni-

cích, tak celkového počtu pra-
covních míst v regionu. Na-
příklad poté, co titul získala
Plzeň, způsobily výdaje ná-
vštěvníků růst produkce čes-
ké ekonomiky o 711 milionů
korun, z toho dopady zahra-
ničních turistů tvořily osmi-
nu. Díky výdajům návštěvní-
ků v celém Česku vzniklo té-
měř čtyři sta nových pracov-
níchmíst. Počet turistů přijíž-
dějících do Plzně od roku
2014 vzrostl o čtyřicet pro-
cent. „Obecně na základě in-
formací ze závěrečné zprávy
EU a Evropského parlamentu
platí, že průměrná návrat-
nost do programu je dvojná-
sobná,“ dodává Fišer. Rozpo-
čet pro přípravnou fázi se
bude pohybovat kolem 30mi-
lionů korun. RADEK BABIČKA

Brno chce být za devět let
evropským městem kultury

Brněnské kulturní akce by mohly být lákadlem pro všechny Evropany. 2x MARTIN ZEMAN, JIŘÍ SLÁMA

inzerce
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Vmístě kolem
Arnoldovy vily
by měla stát cesta.

Brno chce s Akademií věd ČR
vyměnit pozemky poblíž Ar-
noldovy vily, kterou město
plánuje zrekonstruovat odha-
dem za 100 milionů korun.
Na získaných pozemcích
bude přístupová cesta. Díky
směně bude moci město zís-
kat stavební povolení a po-
tom žádat o dotaci z nor-
ských fondů na opravu.
Chátrající Arnoldova vila

je v sousedství slavných vil
Tugendhat a Löw-Beer. Smě-
nu pozemků schválila rada
města. Týká se pozemků v Pi-
sárkách, které vlastní město,
a pozemků v lokalitě Černá
Pole, která vlastní Ústav geo-
niky Akademie věd České re-

publiky. Právě tyto pozemky
jsou podle studie nejvhodněj-
ší pro vybudování dopravní-
ho napojení Arnoldovy vily.
„Směna pozemků je odvale-
ním posledního kamene, kte-
rý brání vypsání žádosti o do-
taci z norských fondů. K podá-

ní žádosti je totiž nutné dolo-
žit vydané stavební povole-
ní,“ uvedl náměstek primá-
torky Petr Hladík.
Podle něj bude výzva vyhlá-

šená nejspíš letos v červnu,
a proto je potřeba dokončit
přípravy co nejdříve. V Arnol-
dově vile byla ještě před něko-
lika lety školka, ale děti z ní
musely kvůli špatnému stavu
odejít. Zhruba 80 milionů by
měla stát rekonstrukce
a 20 milionů vybavení, cena
se alemůže měnit ještě podle
soutěže. Arnoldova vila je
v majetku města, ve správě ji
má městská část Brno-sever.
Podlemístostarostky této čás-
ti Miriam Kolářové by mohl
v budoucnu vzniknout celek
tří vedle stojících vil, a to Tu-
gendhat, Löw-Beer a Arnol-
dovy vily. V poslední jmeno-
vané by mohlo být kultur-
ně-historické a muzejní Cen-
trum dialogu. ČTK

inzerce

Kňažko vyjede na dráze
Když si starší, ale zkušený lev salónů přivede do svého
luxusního pařížského bytu mladší atraktivní dámu,
kterou před chvílí potkal v baru, je jasné, že nikoho neče-
ká nudný večer. Ve čtvrtek 11. června opět Milan Kňažko
vystoupí v Divadle Bolka Polívky v komorní komedii
Horská dráha. Lístky od 420 korun. DIVADLOBOLKAPOLIVKY.CZ

Spořte výhodně
a bez zbytečných
podmínek

Spořicí účet zdarma

Úrok 1,5 % ročně pro vklady
do 300 000 Kč

Bez dalších podmínek a nutnosti
mít u nás běžný účet

Úspory k dispozici snadno a rychle

Navštivte nás v Brně
Kobližná 683/3
9:00 – 20:00 pondělí, středa
9:00 – 18:00 úterý, čtvrtek, pátek

www.hellobank.cz
Hello bank! by Cetelem je obchodní značkou banky
BNP Paribas Personal Finance.

ROČNÍ

ZHODNOCENÍ

1,5
%

Povede se zachránit?

Arnoldova vila je secesní stav-
bou z roku 1862. Stojí v nej-
starší brněnské vilové zástav-
bě v Černých Polích u parku
Lužánky a je na seznamu nej-
ohroženějších památek Česka.

● Manželé Arnoldovi ji vlast-
nili 21 let a poté ji prodali,
střídali se v ní různí majitelé.
Pokud se podaří vilu opravit,
bude už pátou zrekonstruo-
vanou z doby druhé polovi-
ny 19. století a první třetiny
20. století.

Město chce
získat pozemky
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Škola na nový
projekt dostane
peníze od místního
letiště.

Letiště Brno hostilo velké fi-
nále zdejšího projektu Lepší
místo ve škole Brno-Tuřany,
ve kterém soutěžilo sedm žá-
kovských týmů ze tří budov
ZŠ Měšťanská. Týmy prezen-
tovaly připravené projekty
na zlepšení veřejného prosto-
ru před odbornou šestičlen-
nou porotou a předložily jí
tak svůj pohled na utváření
lepšíhomísta pro život. Vítěz-
ným nápadem se stala Šťast-
ná zahrada, která ve velkém
finále uspěla po sečtení hlasů
poroty a hodnocení z veřejné-
ho hlasování, do něhož se za-
pojilo přibližně 400 obyvatel
Tuřan.

Vítězný projekt Šťastná za-
hrada vytvořili žáci ze 4. roční-
ku sídlící v budově Požární –
Bára Schnirchová, Ondra
Kroupa a Josefína Matuško-
vá – kteří si přáli vytvořit mís-
to, kde se budou potkávat,
mohou pořádat školní akce či
se učit na čerstvém vzduchu.
Ve Šťastné zahradě tak kromě
záhonů plných rostlin nechy-
bí ani ohniště nebo pódium.
„Velmi mě potěšilo, jak

moc se děti projektům věno-
valy a jak jim na nich záleží.
Překvapilo mě, že se hodně
projektů podporovalo. Bylo
opravdu cítit, co dětem chy-

bí. Za sebe takmohu slíbit, že
nevítězné projekty určitě ne-
smeteme ze stolu a že si s pa-
nem ředitelem sedneme
a zkusíme najít možnosti, jak
i je za nějaký čas zrealizo-
vat,“ povzbudil soutěžící sta-
rosta MČ Brno-Tuřany Rado-
mír Vondra.
Realizace se tak možná do-

čká i Altán nejen pro výuku,
který skončil na druhémmís-
tě a zároveň získal nejvíce
hlasů od veřejnosti, či třetí

projekt v pořadí nazvaný Učí-
me se venku.

Žáci ve svých prezentacích
ukázali, že jim není lhostej-
né, jak vypadá škola, ve které
se učí a tráví čas. Odvahu po-
prat se s trémou, mluvit do
mikrofonu a prezentovat
před početným publikem vel-
mi kladně ocenila i porota.

Prezentující žáci podali veš-
keré informace a snažili se
zodpovědět dotazy poroty,
která rozhodně nešetřila je
ani ředitele školy Petra Ople-
tala. Porota se zajímala zejmé-
na o realizovatelnost projek-
tů, ověřovala si zpracování
rámcového rozpočtu i flexibi-
litu žáků spojit svůj projekt
s podobnýmprojektem spolu-
žáků.
„Musím říci, že děti byly

úžasné a připravily si moc
pěkné prezentace. Když to
vztáhnu ke svým letůmna zá-
kladní škole, tak si uvědomu-
ji, že my jsme možnost mlu-
vit do stavu školy neměli.
Avšak díky tomuto projektu
dnes děti tuto možnost mají,
a mohou tak být hybateli
změny k lepšímu,“ řekl na
závěr velkého finále Martin
Vild z Letiště Brno, které ví-
těznému projektu věnuje
50 tisíc korun na jeho realiza-
ci. Po předání symbolického
šeku všechny děti čekala ex-
kurze po areálu letiště i do
místní hasičské zbrojnice.
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(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Ukázka z vítězné prezentace 2x LEPŠÍ MÍSTO

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Ve vozidlech MHD by měly
být na konci roku takzvané
validátory, které umožní kou-
pit si jednorázovou jízdenku
pomocí bezkontaktní karty.
Dopravní podnik vypsal sou-
těž na jejich dodavatele, kte-
rý má zároveň zajistit soft-
ware pro fungování systému.
Nabídky mohou firmy před-
kládat do 11. dubna. „Validá-
tory budoumít i otvor k ozna-
čení klasické jízdenky, sou-

časné označovače tak z vozi-
del zmizí,“ řekla mluvčí pod-
niku Hana Tomaštíková.
Instalace validátorů by se

měla zhruba časově shodovat
s instalací v linkových auto-
busech, které jezdí v Integro-
vanémdopravním systému Ji-
homoravského kraje. Příští
rok by tak mělo být možné
platit bezkontaktní kartou
jízdenku v celém kraji. Pod-
nik nakoupí téměř 3000 vali-

dátorů. Předpokládá, že zapla-
tí 40 až 50 milionů korun, na
polovinu získá dotaci.
Jízdenka placená kartou

bude stát standardních 25 ko-
run na hodinu. Pokud cestují-
cí pojede kratší dobu než
15 minut, při výstupu z vozi-
dla si „pípne“ ještě jednou,
aby systém mohl prodat lev-
nější jízdenku za 20 korun.
„Jinak není nutné se při výstu-
pu z vozidla odhlašovat. Po-

kud někdo pojede čtyřikrát
za den, tak nezaplatí čtyři jíz-
denky za 100 korun, ale sys-
tém automaticky vyhodnotí,
že je pro něj výhodnější celo-
denní jízdenka za 90 korun,“
uvedla Tomaštíková.

Kontrola jízdenek bude
mít stejný postup jako u elek-
tronické předplatní jízdenky.
Revizor má speciální čtečku,
na které semu zobrazí platná
jízdenka.

Vedle klasických papíro-
vých je v Brně již několik let
možné kupovat si jízdenku
pomocí SMS zprávy, jejich po-
čty zatím každoročně rostly.
Jemožné také kupovat jízden-
ky přes mobilní aplikaci.
I díky možnostem nákupu
ubývá odhalených černých
pasažérů a mírně rostou trž-
by z jízdného, které ročně
tvoří téměř jednu miliardu
korun. ČTK

Pokrok v MHD. Od konce roku má jít
koupit jednorázové jízdenky kartou

Žáci v Tuřanech si
navrhli novou zahradu
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Výročí osvobození od němec-
kých okupantů, patří mezi nej-
významnější milníky novodobých
dějin naší vlasti. V okolí Brna
měla německá armáda na jaře
1945 v plánu vyhodit do povětří
Brněnskou přehradu, což mělo
zpomalit postup sovětské a rumun-
ské armády. Díky hrdinství členů
našeho odboje i aktivitě spojenec-
kých vojsk se této katastrofě
podařilo zabránit. Sovětským
střelcům, kozákům, tankistům
a dalším se po prudkém boji
podařilo obsadit hrad Veveří, který
sloužil jako výcvikový a posádkový
objekt jednotkám Wehrmachtu
a Zbraní SS. Zde také proběhla velmi
zajímavá událost, kdy sovětští kozáci
generála Pavlova zaútočili 26. dub-
na 1945 na projíždějící německou
obrněnou kolonu a překvapivým
útokem ji takřka rozprášili. Málokdo
ví, že do roku 2008 byly pohřbeny
v přehradě zbytky němého svědka
této události, německého stíhače
tanků Hetzer.

A právě pro připomenutí těchto
událostí Vám spolek Acaballado
zinscenuje v sobotu 13. 4. na hradě
Veveří zaznamenané vzpomínky
paní Dr. Hany Kubínové, která byla
očitým svědkem těchto válečných
událostí.

Promo akce proběhne v pátek 12.
dubna 2019. Mezi 14. a 17. hodinou
bude před radnicí MČ Bytrc ukázka

Rekonstrukce bitvy „Přehrada 1945” na Hradě Veveří

bojové techniky, výzbroje a výstroje
armád, kombinovaná s historickými
vstupy a komentáři.

V sobotu 13. dubna od 10. do 17
hodin bude na hradě Veveří k vidění
sovětské i německé ležení, sídla štábů
armád, vojenské lazarety a polní
pošta. Celý den budou probíhat
ukázky zbraní a uniforem, života
v protektorátu, přehlídka módy,
vše s odborným komentářem. Ve 14
hodin akce vyvrcholí bojovou ukáz-
kou „Přehrada 1945” přímo pod hra-
dem, kde mimo jiné dojde k útoku
sovětských kozáků na německou
kolonu, který v těchto místech proběhl
v roce 1945. Zveme Vás na akci, které
se zúčastní kolem 220 členů vojen-
skohistorických klubů z ČR, SR a Ruské
federace.

www.acaballado.cz
FB Akce Acaballado

Ivan Vystrčil, Acaballado z.s.

Směšné lásky, Nesnesitelná leh-
kost bytí či Žert. Nejznámější díla
Milana Kundery si pamatuje již od
školy asi každý. Letošní devadesá-
té narozeniny brněnského rodá-
ka se Moravské zemské muzeum
(MZM) pokusí připomenout z ji-
ného úhlu pohledu. Přiblíží ho
jako výtvarníka knižních obálek,
autora divadelních her a filmo-
vých scénářů. Výstavu Hommage
à Milan Kundera - další život Díla
hostí od 3. dubna Mramorové
sály Biskupského dvora nad Ka-
pucínským náměstím v Brně.
Návštěvník se seznámí i s méně
známými texty a ohlasy slavných
osobností či se vztahem k jeho
rodnému městu.

Jeden z nejvýznamnějších
autorů českého původu a od roku
2010 čestný občan Brna se narodil
v městě pod Špilberkem 1. dubna
1929, od roku 1975 žije ve Fran-
cii. Jeho samostatná publikační
tvorba zahrnuje poezii – sbírky
Člověk zahrada širá a Monology
– i divadelní hru Majitelé klíčů.
Sedm knih napsal původně česky:
Žert, Směšné lásky, Život je jinde,
Valčík na rozloučenou, Kniha
smíchu a zapomnění, Nesne-
sitelná lehkost bytí, Nesmrtel-
nost. Čtyři romány napsal už
ve francouzštině: La Lenteur,
L´Identité, L´Ignorance, La fête de
l’insignifiance (česky neoficiálně:
Pomalost, Identita, Nevědomost,
Slavnost bezvýznamnosti).

Letos 90letý Kundera v jiném pohledu

Výstava potrvá do 26. května
2019, vstupenky se prodávají
v hlavní pokladně MZM v Diet-
richsteinském paláci na Zelném
trhu, odkud lze do Biskupského
dvora projít Muzejní uličkou.
Zváni jsou i filmoví fanoušci -

24. dubna na projekci Já, truchlivý
Bůh režiséra Antonína Kachlíka
z roku 1969 s Milošem Kopeckým
v hlavní roli. V Dietrichsteinském
paláci začne v 18:00. V rámci Mu-
zejní noci 18. května vystoupí
herci Městského divadla Brno
s ukázkou ze hry Jakub a jeho pán,
kterou divadlo hrálo v režii Stani-
slava Moši úspěšně v letech 2012-
2017. Dvě mimořádná uvedení
celého představení přidá divadlo
11. a 12. dubna přímo na své scéně.
Další části Kunderovy tvorby

představí souběžně i Moravská
zemská knihovna.

Pátek 12.4.
od 14 do 17 hodin
VÝSTAVA výzbroje
a výstroje, přednášky
před radnicí MČ Bystrc

12.4.
BYSTRC VEVEŘÍ

13.4.

BitvaBitvaBitvaBitva
„PŘEHRADA 1945”„PŘEHRADA 1945”„PŘEHRADA 1945”„PŘEHRADA 1945”„PŘEHRADA 1945”

2 ARMÁDY / 2 TÁBORY
TANK / KONĚ / TRANSPORTÉRY
VOJENSKÁ TECHNIKA / POLNÍ LAZARET / POŠTA

www.acaballado.cz / FB Akce Acaballado

Sobota 13.4.
10–17:00 celodenní program

v areálu Hradu Veveří

14:00 Bitevní ukázka
„PŘEHRADA 1945”

Moravské zemské
muzeum Vás
srdečně zve
na výstavu

www.mzm.cz

Mramorové sály
Muzejní 1
Brno
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Hra je fyzický
stand-up a kome-
diální pantomima
o tom, jací jsme.

Divadlo Bolka Polívky uvede
v pátek druhou premiéru le-
tošní sezony. Hra nazvaná Po-
zemšťan je autorskou insce-
nací herce Pavola Seriše, kte-

rý je zároveň jejím jediným
protagonistou.
Inscenace pohybující se na

pomezí fyzického stand-upu
a komediální pantomimy vy-
práví bláznivý příběh o mi-
mozemšťanovi, který si bě-
hem svém pobytu na Zemi
uvědomí, že by se rád stal člo-
věkem. Pavol Seriš v inscena-
ci satiricky pohlíží na chaotic-
ký svět, který dnešní člověk
přijímá jako normu.

Pozemšťan je divadelní
zprávou o lidech 21. století,
kteří se dívají všude kolem
sebe, jen ne do zrcadla. „Zku-
sili jsme se na člověka podí-
vat z výrazného, až mimo-
zemského nadhledu. Každo-
denní situace sledujeme oči-
ma bytosti, která se snaží na-
jít souvislosti mezi tím, co
lidé říkají, co dělají a jak se
chovají. Mimozemšťan si rea-
litu vykládá na základě vnější-
ho pozorování a ne vždy se
mu podaří rozklíčovat příči-
ny lidského chování. Tím se
dostává do vtipných, ale i pre-
kérních situací,“ říká o hře
dramaturg inscenace Matěj
Randár.
Zbloudilý mimozemšťan

bedlivě zkoumá, jak se tako-
vý člověk projevuje, a po le-
tech studia se z něj stává
opravdový specialista. Mimo-
zemský původ mu umožňuje
nezaujatý a zcela nový po-
hled na lidi i na každodenní
situace.

„Tuto inscenaci jsem psal
víc než rok. Človek odpozoro-
vaný primárně skrz tělo jemi-
mořádně bohaté a nevyčerpa-
telné téma. Už jen to, jak cho-
díme nebo jak se chováme
v parku či na plese, mě nepře-
stává fascinovat. Věřím, že se

námpodaří tuto fascinaci člo-
věkem promítnout do výsled-
ného divadelního tvaru,“ do-
plňuje autor Pavol Seriš, je-
hož oneman show vznikla
v režii Hany Mikoláškové
a pod odborným dohledem
Bolka Polívky. RADEK BABIČKA

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786, www.ib-met.cz

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL Pozemšťan JIŘÍ SALIK SLÁMA

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu
DEJTE PLASTU SBOHEM
KARTU SI PŘIDÁTE ZA 10 VTEŘIN
UŠETŘÍTE SE STOVKAMI SLEV A KUPONŮ

www.mojeportmonka.cz

inzerce

Pozemšťan vypráví o lidech
očima mimozemšťana
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Jednání s odbory
provází klid.

Odboráři v brněnském do-
pravním podniku na jednání
s vedením navrhli, aby mzdy
pro letošní rok vzrostly o pět
procent nad inflaci, příští rok
o čtyři procenta. Řekl to před-
seda odborů LiborWeinstein.
Nový návrh odborů je podle
mluvčí podniku Hany Tomaš-
tíkové blížmožnostempodni-
ku a dává perspektivu dospět
ke vzájemné dohodě. Příští
schůzka se koná 8. dubna.
O nové smlouvě se v Brně

jedná od začátku ledna.
Přestože jsou jednání již po-
měrně dlouhá, proti předcho-
zím letům je provází klid. Ješ-
tě před jednáním odboráři po-
žadovali pro letošek růst
mezd o devět procent, tedy
zhruba o sedm procent plus
inflaci. „Přistoupili jsme také
na víceletou smlouvu na dva

roky,“ řeklWeinstein. Původ-
ní představa podniku byla do-
konce pětiletá smlouvamísto
tradiční roční, to však odbory
rezolutně odmítly. Vedení
podniku do příští schůzky
udělá ekonomickou kalkula-
ci a bude s odbory dále vyjed-
návat. Současná smlouva pla-
tí do konce dubna.

Odboráři mají ještě jednu
podmínku, kterou chtějí ve
smlouvě ošetřit. Chtějí, aby
každý zaměstnanec měl za
každou odpracovanou směnu
nárok na příspěvek na stravo-
vání 80 korun formou straven-
ky či příspěvku do zaměstna-
necké jídelny. Dosud mají na
stravenku za 50 korun nárok
jen řidiči, jednu dostanou za
dvě odpracované směny. Za-
městnanci dílen mají nárok
na příspěvek na jídlo v závod-
ní jídelně. Podnik původně na-
vrhoval zvýšit hodnotu stra-
venky na 70 korun, přičemž
spoluúčastmá zůstat na 35 ko-
runách. ČTK

Jihomoravský kraj chce dát le-
tos 2,8milionu korun na pod-
poru provozu venkovských
prodejen, je to téměř o mi-
lion víc než loni. Peníze si roz-
dělí 70 žadatelů. Programmá
zachovat prodejny v menších
obcích do 750 obyvatel s jedi-
nou prodejnou, které by ji-
nak hrozil zánik. Rozdělení
peněz musí schválit i zastupi-
telstvo. Program začal loni.
Peníze dostanou vesnice,

které je dají na prodejnu. Zís-
kají je například obce Hýsly,
Kozojídky, Kučerov, Nechva-
lín, Bukovina, Plenkovice, Vý-
rovice, Blatnička, Suchov,
Rudka, Ledce, Syrovín, Kr-
hov, Ostrovačice a další. Kaž-
dá obec mohla získat až 70 ti-
síc korun. Některémaximum
získaly, jiné uspěly s nižší
částkou většinou v řádu desí-
tek tisíc korun.
Kraj začal s programem na

podporu venkovských prode-
jen loni, kdy v něm rozdělil
dva miliony korun 51 prodej-
nám. „Nyní se nám podařilo
zvýšit původně plánovanou
částku ze dvou milionů na

2,8milionu. V příbuzných do-
tačních programech vinař-
ství, vinohradnictví, ovocnář-
ství a zelinářství a také u vče-
lařství se nepodařila vyčerpat
celá částka, takže jsme mohli
nevyčerpané prostředky pře-
vést na podporu provozu ven-
kovských prodejen,“ uvedl
krajský radní Petr Hýbler.

Účelem dotačního progra-
mu je zachovat základní
funkce v oblasti služeb na
venkově s ohledem na kvali-
tu života. Týká se to přede-
vším prodejen potravin v ma-
lých obcích, kde jediná pro-
dejna není schopná pokračo-
vat bez podpory obce. ČTK

inzerce

Staň se
průvodcem
Turistické informační
centrum vyzvalo Brňany,
aby si vytvořili vlastní te-
matické prohlídky města.
Ze třinácti přihlášených
nyní lidé mohou na
www.ticbrno.cz/mojebrno
vybrat ty, které se koncem
dubna uskuteční. TIC BRNO

Máte zájem o práci ve výrobě? Rádi se neustále zlepšujete a láká Vás možnost
kariérního růstu? Neváhejte a začněte pracovat pro mezinárodní společnost

Carclo Technical Plastics – Brno, s.r.o, která se zabývá vstřikováním plastů, montáží,
potiskem a testováním plastových výrobků.

V současnosti hledáme nové kolegy na pozice:

Nabízíme Vám:
• Dovolenou nad rámec zákoníku práce
• Příspěvek na penzijní připojištění
• Stravenky
• Možnost profesního růstu v rámci firmy
i na jiné pozice

• Výbornou dopravní dostupnost
• Přátelské pracovní prostředí
• Pracovní poměr na dobu neurčitou
• Nástup možný IHNED

Co by měl úspěšný uchazeč splňovat?
• Manuální zručnost a šikovnost
• Spolehlivost
• Ochotu pracovat a naučit se novým
věcem

Kontaktujte nás a domluvíme se na osobním setkání! Rádi Vás provedeme výrobou pro lepší představivost
Vaší pracovní náplně. Případně nám můžete zaslat Váš životopis a my se Vám co nejdříve ozveme.

Carclo Technical Plastics – Brno, s.r.o.
Tuřanka 98, 627 00 Brno | tel: 605 264 686 | e-mail: carclo@ctp-czech.com

Seřizovač ve výrobě
Údržbář ● expedient
operátor ve výrobě

Prodejna MAFRA

Navrhli
růst mzdy

Staň se
skladníkem
naší pobočky
v Modřicích!

Společnost PTÁČEK - velkoobchod, a.s. je LÍDREM na trhu v oboru topení, voda, plyn,
inženýrské sítě a koupelny s více než 25-letou tradicí. Disponujeme širokou sítí poboček v
České a Slovenské republice.

24 000 - 28 000 Kč

Pracujte u Ptáčka a buďte součástí velkého a odborného týmu s více než 150
pobočkami a 1 800 zaměstnanci!
Nebojíš se fyzické práce, rád se zapotíš a víš, že dobrá fyzička je důležitá?
Prostředí skladů je ti blízké nebo jsi šikovný absolvent a chceš proniknout do
skladové logistiky? Pokud ano, stačí, když zavoláš, ukážeme ti náš sklad.

Tvou činností bude příprava a výdej zboží ze skladu, příjem zboží včetně
jeho uskladnění ve dvousměnném provozu.

Naučíš se orientovat v našem oboru vodo, topo a když budeš dobrý a budeš
mít ambice, dáme ti příležitost profesně růst – výběr pozic máme široký.

Kontakty: Ptáček-velkoobchod, a.s.
E: personalni@ptacek.cz
Personalistka M: +420 702 128 197
Vedoucí skladu M: +420 602 749 857
Více informací na www.ptacek.jobs.cz

Proč pracovat u Ptáčka?
u nás máš jistotu práce
zaškolíme tě zkušenými kolegy
stravenky v hodnotě 90 Kč + teplá polévka zdarma
odpočinek je důležitý, 5 týdnů dovolené už stojí
za to
odměníme tě za "nemarodění"
věrnostní příplatky a další odměny

Další informace a nabídky zaměstnání naleznete na www.ptacek.jobs.cz www.ptacek.cz

možnost pracovního postupu
od začátku pracovní poměr na dobu
neurčitou
atraktivní slevy na veškeré zboží
MultiSport karta
Cafeteria System v hodnotě 6 000 Kč
ročně

Venkov. Kraj
podpoří prodejny
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Rekonstrukci
protáhl nález
azbestu v budově
a problémy
se statikou.

Brněnské kino Art si připomí-
ná 100 let od svého otevření,
slavit se však bude až v září.
Kino je totiž v rekonstrukci,
která trvá déle, než město
předpokládalo. Jan Gerych
z Turistického informačního
centra města Brna sdělil, že
pro znovuotevření vybrali
provozovatelé kina datum,
které není pro pověrčivé,
tedy pátek 13. září.
Sál v Cihlářské ulici nesl

v minulosti různá jména, na-
příklad Jugendkino a Kino ná-
ročného diváka. Za uplynulé
století bylo kino v součtu dva-
advacet let zavřené, nejdéle
pak v období 1973 až 1991,

kdy prodělalo rozsáhlou pře-
stavbu. Další rekonstrukce za-
čala v květnu 2017 s předpo-
kladem, že skončí týž rok.
Kino mělo přečkat opravy
v náhradním prostoru v Pe-
kařské ulici, místo do vlastní
budovy se všakmuselo stěho-

vat do dalšího provizoria
v Radnické ulici. Promítat
tam bude až do letošního
léta. Důvodem zdržení oprav
byl nález azbestu i problémy
se statikou. „Přes nižší tech-
nickou vybavenost a omeze-
nou kapacitu si diváci našli

cestu i na Radnickou, v cen-
tru města tak vzniklo útulné
klubové kino,“ uvedl Gerych.
Tým Artu také začal pořá-

dat speciální projekce na
různých neobvyklých mís-
tech. Momentálně například
chystá promítání ve vile

Löw-Beer, na palubě lodi na
Brněnské přehradě nebo v jes-
kyních Moravského krasu.
Na chvíle návratu do opra-

vené budovy kino připravuje
maraton 100 let – 100 hodin
filmů v obou projekčních
sálech. ČTK

Brněnské kino Art 2x MAFRA Původní vybavení kina

RM SERVIS s.r.o., Vídeňská 127, Brno www.rmservis.cz

Kino Art si připomíná sté
výročí. Slavit se bude v září

inzerce




